



SEE MORE JESUS · WANTTOSEEMORE.COM

What Must I Do to Be Saved? — A Devotional and a Prayer · KJV Scriptures with Strong's Numbers

A DEVOTIONAL AND A PRAYER · MORNING, NOON, AND NIGHT IN THE NEW LIFE

तरण्यासाठी मी काय करावे — पाया

परिचय

The Foundation study answered the great question, what must I do to be saved? This devotional is for the person who has obeyed that answer. Salvation (being saved by God from sin and from death) does not end on the day you are baptized. It begins on that day. This devotional walks with you through one whole day of the new life, morning, noon, and night (Psalm 55:17).

सकाळ — मला लवकर शोध

A. स्तोत्रसंहिता 5:3 परमेश्वरा, सकाळी तू माझे रडणे ऐकशील, सकाळी मी माझी विनंती तुझ्याकडे व्यवस्थित रीतीने मांडीन व अपेक्षेने वाट पाहीन. [H6186 arak ■]

परमेश्वरा, सकाळी तू माझे रडणे ऐकशील → सकाळी मी माझी विनंती तुझ्याकडे व्यवस्थित रीतीने मांडीन व अपेक्षेने वाट पाहीन.

B. विलापगीत 3:22 ही परमेश्वराची प्रेमदया आहे की आम्ही नाश नाही झालो. त्याची करुणा कधी न संपणारी आहे. [H2617 chesed ■] (23) ती प्रत्येक दिवशी नवीन होते; तुझे विश्वासूपण महान आहे.

त्याची करुणा कधी न संपणारी आहे → ती प्रत्येक दिवशी नवीन होते + तुझे विश्वासूपण महान आहे.

C. पेत्राचे पहिले पत्र 2:2 परमेश्वर कृपाळू आहे, असा तुम्ही अनुभव घेतला आहे तर तुम्ही त्याद्वारे तारणासाठी तुमची वाढ व्हावी म्हणून नूतन जन्मलेल्या बालकांसारखे आध्यात्मिक निःस्वार्थ दुधाची इच्छा धरा. [G837 auxano ■] [G1051 gala ■]

नवजात बालकांप्रमाणे + वचनाचे शुद्ध दूध इच्छा धरा → यासाठी की, त्याच्याद्वारे तुमची वाढ व्हावी.

(My personal thoughts — this morning, remember that you woke up as a person God has saved, and his compassions are new again this morning (Lamentations 3:22-23). Jesus rose up before daylight to pray, so speak to God before you speak to anyone else (Mark 1:35). Then feed on the word of God the way a newborn baby feeds on milk.)

दुपार — आणि दुपारी मी प्रार्थना करीन

A. स्तोत्रसंहिता 55:17 मी देवाशी सकाळी, दुपारी आणि संध्याकाळी आपले गाऱ्याणे करेन आणि कण्हेन. आणि तो माझी वाणी ऐकेल. [H6672 tsohar ■]

मी देवाशी सकाळी, दुपारी आणि संध्याकाळी आपले गाऱ्याणे करेन आणि कण्हेन → आणि तो माझी वाणी ऐकेल.

B. प्रेषितांची कृत्ये 10:9 दुसऱ्या दिवशीही माणसे यापो गावाजवळ आली, ती दुपारची वेळ होती, त्याचवेळी प्रार्थना करावयास पेत्र गच्चीवर गेला. [G4336 proseuchomai ■]

त्याचवेळी प्रार्थना करावयास पेत्र गच्चीवर गेला.

C. प्रोषितांची कृत्ये 2:46 ते दररोज एकांचेत्ताने व तत्परतेने परमेश्वराच्या भवनात जमत असत, घरोघरो भाकर मोडोत असत आणि देवाची स्तुती करोत हर्षाने व सालस मनाने जेवत; [G4342 proskartereo ■]

CONTINUING DAILY WITH ONE ACCORD → DID EAT THEIR MEAT WITH GLADNESS AND SINGLENES OF HEART.

(My personal thoughts — at midday, stop for a short time, because Peter prayed on an ordinary roof at an ordinary hour of an ordinary day (Acts 10:9). The first believers continued daily, not one day of the week (Acts 2:46). Say the morning verse again in your heart, pray a short prayer, and then go back to your work.)

रात्र — दिवसरात्र मनन कर

A. स्तोत्रसंहिता 63:6 मी आपल्या अंथरूणावर तुझ्याविषयी विचार करतो आणि रात्रीच्या समयी त्यावर मनन करतो. [H1897 hagah ■]

I REMEMBER THEE UPON MY BED + MEDITATE ON THEE IN THE NIGHT WATCHES.

B. पौलाचे करिंथकरांस दुसरे पत्र 13:5 तुम्ही विश्वासात आहात किंवा नाही म्हणून आपली स्वतःची परीक्षा करा. आपली स्वतःची पारख करा. तुम्हास आपल्यात येशू ख्रिस्त आहे हे कळत नाही काय? नसेल तर मग, तुम्ही पसंतीस न उतरलेले आहात. [G1381 dokimazo ■]

[G3985 peirazo ■]

EXAMINE YOURSELVES, WHETHER YE BE IN THE FAITH + PROVE YOUR OWN SELVES → JESUS CHRIST IS IN YOU.

C. योहान 15:4 तुम्ही माझ्यामध्ये राहा आणि मी तुम्हामध्ये राहीन. जसे फाटा वेलात राहिल्यावाचून त्यास आपल्याआपण फळ देता येत नाही, तसे माझ्यामध्ये राहिल्यावाचून तुम्हासही देता येणार नाही. [G3306 meno ■]

ABIDE IN ME, AND I IN YOU + AS THE BRANCH CANNOT BEAR FRUIT OF ITSELF, EXCEPT IT ABIDE IN THE VINE.

D. स्तोत्रसंहिता 4:8 मी अंथरूणावर पडतो आणि अगदी समाधानात झोपतो, कारण परमेश्वरा, तुच माझे रक्षण करतोस आणि मला सुरक्षित ठेवतोस. [H983 betach ■] [H7965 shalom ■]

मी अंथरूणावर पडतो आणि अगदी समाधानात झोपतो → तुच माझे रक्षण करतोस आणि मला सुरक्षित ठेवतोस.

(My personal thoughts — tonight, examine yourself with honest eyes, whether you are still in the faith, and confess any sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5). Jesus is called the vine, which means the living plant that gives life to every branch joined to it, and a branch at night does no work but only stays joined (John 15:4). So stay joined to Jesus, and then lie down in peace, and sleep (Psalm 4:8).)

हृदयात लपवण्याचा शब्द

स्तोत्रसंहिता 119:11 मी तुझ्याविरुद्ध पाप करू नये म्हणून तुझे वचन आपल्या हृदयात साठवून ठेवले आहे. [H6845 tsaphan ■]

तुझे वचन मी आपल्या हृदयात लपवून ठेवले आहे → ह्यासाठी की मी तुझ्याविरुद्ध पाप करू नये.

अंतिम विचार

अनुवाद 6:6 मी आज दिलेल्या आज्ञा तुमच्या कायम लक्षात असू द्या. [H3824 lebab ■] (7) त्या आपल्या मुलाबाळांनाही शिकवा. घरी-दारी, झोपता उठता त्याविषयी बोलत राहा.

मी आज दिलेल्या आज्ञा तुमच्या कायम लक्षात असू द्या → झोपता उठता त्याविषयी बोलत राहा.

Morning, noon, and night are not three separate duties. They are one whole walk with God through one day. Salvation begins in the truth. It continues in the truth, one ordinary day at a time. Let the word of God rise with you in the morning. Let it steady you at noon. Let it lie down with you at night. Pray without ceasing (1 Thessalonians 5:17).

आज लागू करा

1. This morning, before you eat, read the morning verses out loud one time. Then thank God for one new mercy. A mercy is a kindness from God that you did not earn (Lamentations 3:23).
2. At noon, stop your work for two minutes. Say a short prayer right where you are, the way Peter prayed at the sixth hour (Acts 10:9).
3. Tonight, before you sleep, examine your day. If you find sin, confess that sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5).
4. Tonight, say the memory verse out loud until you can say it with your eyes closed (Psalm 119:11).

प्रार्थना

My Father in heaven, I thank you for saving me. I did not earn salvation. You gave salvation to me through Jesus Christ your Son. Hear my voice in the morning. In the morning I will direct my prayer to you, and I will look up. Your compassions never fail. They are new every morning. Great is your faithfulness. Make me hungry for the pure milk of your word, so that I may grow. At noon I will pray, and you will hear my voice. Help me continue daily, with gladness and singleness of heart. At night I will remember you on my bed. Help me examine myself, whether I am still in the faith. If I find sin, help me confess that sin and turn from that sin. Help me stay joined to Jesus, the true vine, because apart from Jesus I can do nothing. I hide your word in my heart, so that I will not sin against you. Keep me from growing lukewarm. Keep my love for you burning, morning, noon, and night. Help me endure to the end, so that I may be saved. You have given me a living hope. You keep me by your power, through faith, to salvation. So I will lay myself down in peace and sleep. You alone, LORD, make me live in safety. Amen.

समारोप

पेत्राचे पहिले पत्र 1:3 आपला प्रभू येशू ख्रिस्त याचा देव आणि पिता धन्यवादित असो! त्याने आपल्या महादयेने येशू ख्रिस्ताला मृतांतून उठवून आपल्याला एका जिवंत आशेत पुन्हा जन्म दिला आहे [G1411 dunamis ■] [G1680 elpis ■] [G313 anagennao ■] [G1656 eleos ■] (4) आणि त्याद्वारे मिळणारे अविनाशी, निर्मळ व अक्षय वतन स्वर्गात तुमच्यासाठी राखून ठेवले आहे (5) आणि शेवटच्या काळात प्रकट करण्याकरता सिद्ध केलेल्या तारणासाठी तुम्ही देवाच्या सामर्थ्याने विश्वासाद्वारे, राखलेले आहात.

BEGOTTEN US AGAIN UNTO A LIVELY HOPE → AN INHERITANCE RESERVED IN HEAVEN FOR YOU → KEPT BY THE POWER OF GOD THROUGH FAITH UNTO SALVATION.

(My personal thoughts — God began your salvation, and he keeps it by his own power. So walk with God every morning, every noon, and every night. Your hope is reserved in heaven, and it does not fade away.)

ग्रीक मुख्य शब्द

“milk” — G1051 gala — milk ■

the word of God is the first food of the new life

“वाढणे” — G837 auxano — to grow, to enlarge ■

the newborn child of God grows by the milk of the word

“pray” — G4336 proseuchomai — to pray to God, to worship ■

Peter prayed on the housetop at the sixth hour, an ordinary hour of an ordinary day

“continuing” — G4342 proskartereo — to continue in, to give oneself continually ■

the first believers gave themselves to God daily, not one day of the week

“examine” — G3985 peirazo — to test, to examine, to prove ■

the saved person tests his own heart each night

“परीक्षा करणे” — G1381 dokimazo — to test, and by testing to approve ■

the testing is done to approve, not to condemn

“राहणे” — G3306 meno — राहणे, टिकून राहणे, वस्ती करणे, चालू राहणे ■

the branch bears fruit only while the branch stays joined to the vine

“दया” — G1656 eleos — mercy, compassion ■

God saves according to his abundant mercy

“again” — G313 anagennao — to beget again, to give new birth ■

God has given the saved person a new birth to a living hope

“आशा” — G1680 elpis — अपेक्षा, विश्वास ■

the living hope stands on the resurrection of Jesus Christ

“सामर्थ्य” — **G1411 dunamis** — शक्तौ, सामर्थ्ये, बळ ■
God's own power keeps the saved person to the end

हिब्रू मुख्य शब्द

“direct” — **H6186 arak** — to set in order, to arrange ■
the morning prayer is laid out in order before God

“दया” — **H2617 chesed** — कृपा, दया, कृपादृष्टी
परमेश्वराच्या दयेमुळे आपण नाश पावत नाही.

“दुपार” — **H6672 tsohar** — दुहेरी प्रकाश, दुपार, मध्यान्ह
दिवसाचा सर्वात प्रकाशमान क्षण हा देखील प्रार्थनेचा क्षण असतो

“मनन करणे” — **H1897 hagah** — कुरकुरणे, विचार करणे, मनन करणे ■
the night watches are for remembering God on the bed

“peace” — **H7965 shalom** — peace, wholeness, welfare ■
the saved person lies down in peace

“safety” — **H983 betach** — safety, security, a place of refuge ■
the LORD alone makes the sleeper dwell in safety

“लपवले” — **H6845 tsaphan** — to hide, to treasure up ■
the word is treasured up in the heart against sin

“हृदय” — **H3824 lebab** — the heart, the inner man ■
the words of God are to live in the heart all day

SOURCES & CREDITS

Scripture: Marathi Indian Revised Version Bible (CC BY-SA 4.0) — a redistributable edition, looked up exactly and never machine-translated.

Alternate chapter/verse numbering reconciled with STEP Bible TVTMS (CC BY 4.0).

Strong's numbering & original-language data: OpenScriptures Hebrew Bible (CC BY 4.0); STEP Bible.org — TAHOT/TAGNT/TBESH/TBESG (CC BY 4.0); Robinson-Pierpont Byzantine Majority Text (Public Domain); Strong's dictionary, 1890 (Public Domain).

Typography: Google Noto fonts (SIL Open Font License 1.1).

© SEE MORE JESUS · wanttoseemore.com — shared under Creative Commons Attribution 4.0 (CC BY 4.0).